
 

1 
  

PROCESSO 

PROTOCOLO 
 

INTERESSADO CPP-CAU/BR, CPUA-CAU/BR, AIP, CEAU, ASCOM 

ASSUNTO Ações de continuidade ao Seminário Legislativo 

DELIBERAÇÃO Nº 006/2021 CPUA E CPP – CAU/BR 

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – CPUA-CAU/BR, reunida 

conjuntamente com a COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL – CPP-CAU/BR e convidados 

por meio de videoconferência, no dia 8 de dezembro de 2021, no uso das competências que lhe 

conferem art. 97, incisos XIV XV e art.105 incisos, II, V e VI do Regimento Interno do CAU/BR, 

após análise do assunto em epígrafe; e 

 

Considerando os planos de ação e trabalho, aprovados pela Deliberação nº042/2021 CPUA-CAU/BR 

e Deliberação nº 019/2021 CPP-CAU/BR; e  

 

Considerando que os Planos de Trabalho das Comissões CPP e CPUA-CAU/BR incluem o 

acompanhamento e proposição para o Seminário Legislativo; 

 

Considerando a necessidade da continuidade das ações do VIIIº Seminiário Legislativo do CAU Brasil 

ocorrido em 26 e 27 de outubro de 2021; e 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do 

CAU/BR, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR. 

 

DELIBERA: 

 

1- Propor que sejam realizadas 2 (duas) entrevistas por mês no ano de 2022, com parlamentares 

e conselheiros, em formato virtual, a serem gravadas e disponibilizadas na página do YouTube 

do CAU/BR, com a contratação de um(a) jornalista para tal finalidade; 

 

2- Propor que sejam tratados os seguintes eixos: 

- Desenvolvimento Profissional (Relações de trabalho e serviço público - o futuro do 

trabalho, conselho de fiscalização profissional, licitação, regulamentação de profissões, 

tributação e regime jurídico empresarial, direito autoral); 

- Políticas urbanas (processos de simplificação de licenciamentos, smart cities, patrimônio, 

acessibilidade, mobilidade, planejamento, parcelamento e uso do solo, obras públicas, 

regularização funciária e manutenção das edificações); 

- Ensino e Formação (EAD, grade curricular/formação e atribuição profissional); 

- Política habitacional (ATHIS, Melhoria habitacional); 

- Meio Ambiente (águas pluviais e reuso, política nacional de desenvolvimento urbano). 

 

3- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado 

e cumprido o fluxo e prazos a seguir: 

 

 SETOR DEMANDA PRAZO 

1 CPUA e CPP Assinar o presente documento 48 horas 

2 SGM Encaminhar a presente deliberação para ciência da 

AIP e Gabinete e para verificação da viabilidade do 

item 1 da deliberação junto à ASCOM 

72 horas após 

assinatura 

 

https://www.caubr.gov.br/


 

2 
  

4-  Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos 

colegiados que possuem convergência com o assunto. 

 

 

 

Brasília, 8 de dezembro de 2021. 

 

Considerando a Deliberação Plenária DPOBR Nº 0100-01/2020, que trata sobre a realização de 

reuniões virtuais, e a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, 

convidados e colaboradores do Conselho, atesto a veracidade e a autenticidade das informações 

prestadas. 

 

 

 

 

 

ALICE ROSAS 

Coordenadora da CPUA-CAU/BR 

 

 

 

 

 

CRISTINA BARREIROS 

Coordenadora da CPP-CAU/BR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://www.caubr.gov.br/


 

3 
  

16ª REUNIÃO CONJUNTA CPUA-CAU/BR e CPP-CAU/BR 

  
Videoconferência 

 
Folha de Votação CPUA/CPP 

UF 
Função 

Conselheiro 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

PA Coordenadora -  CPUA Alice da Silva Rodrigues Rosas X    

AC Membro - CPUA Daniela Bezerra Kipper X    

MS Membro - CPUA Rubens Fernando P de Camilo X    

RN Membro - CPUA André Felipe Moura Alves  X    

SE Membro - CPUA Ricardo Soares Mascarello X    

RO Coordenadora - CPP Ana Cristina Lima Barreiros X    

MG Coord-Adjunto - CPP Eduardo Fajardo Soares     X 

SC Membro - CPP  Vania Stephan Marroni Burigo    X 

BA Membro - CPP Guivaldo D’Alexandria Baptista X    

DF Membro - CPP Rogério Markiewicz    X 

 

UF Função Conselheiro 
Posicionamento 

Sim Não Abst Ausên 

       

       

       

 

 

 

 

 

    

Histórico da votação: 

 

16ª REUNIÃO CONJUNTA CPUA-CAU/BR e CPP-CAU/BR 

 

Data: 8/12/2021 

 

Matéria em votação: Ações de continuidade ao Seminário Legislativo 

 

Resultado da votação: Sim (7) Não (0) Abstenções (0) Ausências (3) Impedimento (0) Total de votos (7)  

Ocorrências:  

 

Assessoria Técnica: Daniela Demartini   Condução dos trabalhos (coordenadoras): Alice Rosas e Cristina 

Barreiros   

 

 
 

 

https://www.caubr.gov.br/

		2021-12-10T09:39:02-0400
	ANA CRISTINA LIMA BARREIROS DA SILVA:18451519253


		2021-12-20T12:39:03-0300
	Indica que o signatário reconhece a criação, aprovação e o envio de uma mensagem assinada.




